Уголовное дело № 1-45/2020

УИД 57RS0002-01-2020-000309-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020 г. пгт. Верховье

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Лазаревой Л.В., с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Верховского района Орловской области Алисовой Т.Ю., прокурора Верховского района Орловской области Жуликова Е.А., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Орловской областной коллегии адвокатов (Верховский филиал) Сысоева Г.В., представившего удостоверение № 0232 и ордер № 76н от 20.10.2020 г., представителей потерпевшего – Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонта Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) ФИО2, действующей на основании доверенности № 6 от 13.10.2020 г., ФИО3, действующего на основании доверенности № 2 от 02.07.2020 г., представителя потерпевшего – Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО4, действующей на основании доверенности № 7 от 20.01.2020 г., при ведении протокола судебного заседания секретарями Карпуниной Н.В., Беловой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Верховского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, с неполным средним образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении пятерых детей, не состоящей на воинском учете, без определенного рода занятий, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат в крупном размере при следующих обстоятельствах.

21.10.2013 г. в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной и постоянно проживающей по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячных денежных выплат по категориям «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» и «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7-Ноября, д. 8, с заявлениями о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а также ее малолетним детям К.Д.А.., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», где предоставила копию своего паспорта, а также копии свидетельств о рождении детей и иные документы, содержащие сведения о ее регистрации и регистрации малолетних детей К.Д.А., Т.С.В., К.И.С. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим ГУ УПФ РФ в Верховском районе было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а также ежемесячных денежных выплат по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» с 21.10.2013 года.

20.03.2014 г. в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7-Ноября, д. 8, с заявлением о назначении ее малолетнему ребенку Т.Э.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», где предоставила копию свидетельства о рождении, а также иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Э.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» с 20.03.2014 года.

27.10.2014 г. в результате пожара, домовладение по адресу 

<

адрес> стало не пригодно для проживания, вследствие чего ФИО1 со своими детьми выбыла из указанного населенного пункта и переехала на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, которое в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, то есть выбыла из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и, таким образом, утратила право на получение выплат по категория «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» и «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», об указанных обстоятельствах, влекущих прекращение выплат, в ГУ УПФ РФ в Верховском районе не сообщила и продолжила незаконно получать ежемесячные денежные выплаты на себя по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а так же ежемесячные денежные выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на каждого своего несовершеннолетнего ребенка, а именно: К.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т.Э.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и за период с 01.11.2014 г. по 09.04.2020 г. умышленно, из корыстных побуждений, путем умолчания о фактах влекущих прекращение социальных денежных выплат, незаконно получила ежемесячные денежные выплаты на себя по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 32815,15 руб., а также на своих детей по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 49276,41 руб., К.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 49276,41 руб., К.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 49276,41 руб., Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 49276, 41 руб., принадлежащие Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, которые были перечислены на расчетный счет №, открытый в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России, на имя ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

30.06.2016 г. в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и постоянно не проживающей по указанному адресу, так как в результате пожара 27.10.2014 года, домовладение стало непригодным для проживания, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ее малолетнему ребенку Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», где предоставила копию свидетельства о рождении, а также иные документы, содержащие сведения о регистрации Т.Т.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим ГУ УПФ РФ в Верховском районе было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» с 30.06.2016 г. ФИО1, постоянно не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в период с 30.06.2016 г. по 09.04.2020 г. умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных сведений, умолчав о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, незаконно получала ежемесячные денежные выплаты на своего малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 35772,83 руб., принадлежащие Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, которые были перечислены на расчетный счет №, открытый в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России, на имя ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных сведений и умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, в период с 01.11.2014 года по 09.04.2020 года, незаконно получила ежемесячные денежные выплаты на себя по категории «граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» и на своих детей по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», на каждого несовершеннолетнего ребенка, а именно: Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на общую сумму 229920,79 руб., которые были перечислены на расчётный счёт №, открытый на имя ФИО1, в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России, а так же незаконно получила ежемесячные денежные выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в период с 30.06.2016 г. по 09.04.2020 г. на своего ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 35772,83 руб., которые были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России. Незаконно полученными денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В результате указанных преступных действий ФИО1, незаконно получила денежные средства в сумме 265693,62 руб., чем причинила Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) материальный ущерб на указанную сумму.

13.03.2014 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты (пособие по уходу за ребенком) до 1,5 лет, как постоянно проживающая на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась в филиал Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» по Орловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей указанного пособия на ребёнка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где предоставила копию паспорта и иные документы, содержащие сведения о регистрации по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», 01.04.2014 г. было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты до 1,5 лет на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.04.2014 г. по 28.08.2015 года, как ребенку постоянно проживающему на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

13.03.2014 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной компенсации с молочной кухни до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась с заявлением в филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, о назначении ей указанного пособия на ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где предоставила копию свидетельства о рождении и иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Э.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», 12.03.2014 г. было принято решение о назначении ФИО1 денежной компенсации с молочной кухни до 3 лет, на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.04.2014 г. по 28.02.2017 г., как дети, постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

27.10.2014 года в результате пожара, домовладение по адресу 

<

адрес>, стало непригодным для проживания, вследствие чего ФИО1 вместе с Т.Э.В. выбыла из указанного населенного пункта и переехала на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенный пункт, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, то есть выбыла из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, таким образом, утратив право на получение ежемесячной денежной выплаты до 1,5 лет на малолетнего ребенка Т.Э.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на получение ежемесячной денежной компенсации с молочной кухни до 3-х лет на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и имея умысел на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, не сообщив об указанных обстоятельствах, влекущих прекращение выплат в филиал по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», в период с 01.11.2014 года по 28.08.2015 года продолжила незаконно получать ежемесячную денежную выплату (пособие по уходу за ребенком) до 1,5 лет на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с 01.11.2014 года по 28.02.2017 года продолжила незаконно получать ежемесячную денежную компенсацию с молочной кухни до 3-х лет на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

28.08.2015 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, при этом фактически проживая по адресу 

<

адрес>, то есть в населенной пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как дети постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась с заявлением в филиал по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где предоставила копию свидетельства о рождении и иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Э.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», 28.08.2015 года было принято решение о назначении ФИО1 денежной выплаты до 3-х лет, на малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 29.08.2015 г. по 28.02.2017 г., как дети, постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Так, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом месте проживания, ФИО1 незаконно получала денежную выплату до 3-х лет, на своего малолетнего ребенка Т.Э.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., как дети постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Таким образом, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных сведений и путем умолчания о факте, влекущем прекращение ежемесячных денежных выплат до 1,5 лет, с 1,5 до 3-х лет и ежемесячной денежной компенсации с молочной кухни на своего малолетнего ребенка Т.Э.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в период с 01.11.2014 г. по 28.02.2017 г. незаконно получила денежные выплаты на своего малолетнего ребенка Т.Э.В. в размере 272177,99 руб., перечисленные на расчётный счет №, открытый в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России, на имя ФИО1 Незаконно полученными денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

28.06.2016 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, при этом постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» не входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты до 1,5 лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась с заявлением в филиал по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, о назначении ей указанного пособия на ребёнка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где предоставила копию свидетельства о рождении и иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Т.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» 28.06.2016 г. было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты (пособие по уходу за ребенком) до 1,5 лет на ее малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10.06.2016 года по 10.12.2017 года, как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом месте проживания, незаконно получала денежную выплату (пособие по уходу за ребенком) до 1,5 лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

28.06.2016 года в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, при этом фактически проживая по адресу 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной компенсации с молочной кухни до 3 лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась в филиал по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, с заявлением о назначении ей указанного пособия на ребёнка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где предоставила копию свидетельства о рождении и иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Т.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», 28.06.2016 года было принято решение о назначении ФИО1 денежной компенсации с молочной кухни до 3 лет, на малолетнего ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.07.2016 г. по 10.06.2019 г. как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Вследствие чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом месте проживания, незаконно получала денежную компенсацию с молочной кухни до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

28.12.2017 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, при этом постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» не входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной выплаты (пособие по уходу за ребенком) до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратилась с заявлением в филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» по Орловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о назначении ей указанного пособия на ребенка Т.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где предоставила копию свидетельства о рождении и иные документы, содержащие сведения о регистрации ее малолетнего ребенка Т.Т.В. по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных документов заведующим филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» по Орловской области было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты до 3-х лет на ее малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 11.12.2017 г. по 10.06.2019 г., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Вследствие чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом месте проживания, незаконно получала денежную выплату до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., как постоянно проживающие на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом месте проживания, из корыстных побуждений, с целью получения ежемесячной денежной выплаты до 1,5 лет, с 1,5 до 3-х лет и ежемесячной денежной компенсации с молочной кухни до 3-х лет в период с 01.07.2016 г. по 10.06.2019 г. незаконно получила денежную компенсацию с молочной кухни с 1,5 до 3-х лет на своего малолетнего ребенка Т.Т.В. в размере 354203,34 руб., перечисленные на расчетный счет №, открытый в структурном подразделении № 8595/0227 Сберегательного банка России, на имя ФИО1 Незаконно полученными денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

11.03.2019 г. в период времени с 08.00 час. до 17.00 час. ФИО1, находясь в помещении филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенного по адресу: 

<

...>, зная о порядке назначения ежемесячной компенсации на питание учащимся в учреждениях начального и среднего профессионального образования в период учебного процесса, а также зная, что 27.10.2014 г. в результате пожара, домовладение по адресу: 

<

адрес>, стало непригодным для проживания и ФИО1, выбыла из указанного населенного пункта и переехала на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенный пункт, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, то есть выбыла из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и таким образом, утратила право на получение компенсаций, заполнила заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание в школе ее несовершеннолетним детям К.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое вместе с копией своего паспорта содержащим сведения о ее регистрации по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, относящимся в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», справками из учебного учреждения, свидетельствами о рождении К.И.С. и Т.С.В. предоставила в филиал по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения». Данные документы послужили основанием для назначения ДД.ММ.ГГГГ Т.С.В. и ДД.ММ.ГГГГ К.И.С. ежемесячной денежной компенсации на питание учащимся в учреждениях начального и среднего профессионального образования в период учебного процесса с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, ФИО1 за период с 01.04.2019 г. по 31.05.2019 г., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем сообщения заведомо ложных сведений, получила денежные средства на своих несовершеннолетних детей Т.С.В. и К.И.С. в размере по 360,00 руб. на каждого, на общую сумму 720,00 руб., которые были перечислены на расчетный счет №, открытый в структурном подразделении №8595/0227 Сберегательного банка России, на имя ФИО1 Незаконно полученными денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате перечисленных преступных действий ФИО1, незаконно похитила денежные средства на общую сумму 627101,33 руб., чем причинила Федеральному бюджету Российской Федерации в лице филиала по Верховскому района казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, причинила бюджету Российской Федерации ущерб в крупном размере, на общую сумму 892794,95 руб.

Причиненный преступлением ущерб потерпевшим не возмещен.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признала, пояснив суду, что она со своей семьей проживала по адресу 

<

адрес>, поскольку данный населенный пункт относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, она обратилась в Пенсионный фонд и орган социальной защиты с заявлениями о назначении ей и ее детям выплат в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Осенью 2014 г. дом, в котором они проживали - сгорел, и они переехали в 

<

адрес> в дом, который был куплен ранее на материнский капитал. Несмотря на то, что она и ее дети, на которых выплачивались пособия, перестали проживать в зоне с льготным социально-экономическим статусом, она от получения выплат не отказалась и продолжала их получить. Кроме того, она обращалась с заявлениями о получении пособий на детей Т.Э. и Т.Т. заведомо зная, что права на получение пособий она не имеет, так как в зоне с льготным социальным-экономическим статусом она и ее дети не проживали. Полученные денежные средства она тратила на нужды семьи. С размером причиненного ущерба согласна, исковые требования потерпевших признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния установлена, и кроме ее признательных показаний также подтверждается показаниями представителей потерпевших, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего – Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонта Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) ФИО2 в судебном заседании показала, что в связи с заявлениями ФИО1, ей и ее детям были назначены выплаты в связи с проживанием на территории с льготным социально-экономическим статусом. При обращении граждан с подобными заявлениями, представители клиентской службы Пенсионного фонда разъясняют, что при возникновении оснований для прекращения получения выплат, обязанность сообщить об этом лежит на заявителе. Ущерб определен на основании выплатных дел. Гражданский иск в заявленном размере поддерживает.

Представитель потерпевшего – Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО4 в судебном заседании показала, что ФИО1 были назначены и выплачивались несколько видов пособий и компенсаций в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, однако впоследствии было установлено, что право на получение данных выплат ФИО1 утратила, так как перестала фактически проживать в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем был рассчитан ущерб, который до настоящего времени не возмещен. Гражданский иск в заявленном размере поддерживает.

Свидетель Свидетель №1 показал, что ФИО1 является его супругой. Он вместе с супругой и детьми проживали в 

<

адрес>, кроме того, на материнский капитал они купили дом в 

<

адрес> и, проживая в 

<

адрес> ремонтировали купленный дом. Осенью 2014 г. дом в 

<

адрес> полностью сгорел и стал не пригоден для проживания, и они переехали в 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 получала и оформляла пособия, хотя право на их получение она утратила в связи с переездом из «чернобыльской зоны».

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что проживает по соседству с семьей ФИО1 Характеризует семью положительно, как работящую, дружную. Они приехали в д. Дедово на постоянное проживание в 2014 г. из д. Скородное. С этого времени они постоянно проживают в д. Дедово.

Свидетель К.А.А. в судебном заседании дал аналогичные показания.

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (Т. 2 л.д. 87-89) следует, что он проживал в 

<

адрес> более 30 лет, недалеко от него ранее проживала со своим мужем и детьми молодая женщина ФИО1. Осенью 2014 г. произошел пожар, и по слухам, эта семья переехала в д. Дедово. 

Вышеизложенные обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого ей преступления также объективно подтверждают материалы уголовного дела:

- справка помощника прокурора Тимохина М.С. о результатах проведения проверки в рамках осуществления надзора за исполнением законодательства о предоставлении социальных выплат и фототаблица к ней (Т. 1 л.д. 25-28);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2014 и фототаблица к нему, в соответствии с которым установлено, что домовладение по адресу: 

<

адрес> является нежилым (Т. 1, л.д.32-41);

- протокол осмотра места происшествия от 08.04.2020 и фототаблица к нему, в соответствии с которым осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 проживает со своей семьей (Т. 1, л.д. 138-145);

- копия заявления ФИО1 о назначении ежемесячной денежной выплаты от 21.10.2013 (Т.1, л.д.52-53);

- копия решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от 23.10.2013, (Т. 1, л.д. 51);

- копия заявления ФИО1 о доставке ежемесячной денежной выплаты от 21.10.2013, в котором он просит доставлять установленную ежемесячную денежную выплату через банк на банковский счет 40№ (Т. 1, л.д.54-55);

- копия лицевого счета ФИО1 № (Т. 1, л.д.60-61);

- уведомление, согласно которому Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области казенному учреждению Орловской области областному центру социальной защиты населения был причинен ущерб на сумму в размере 627 101 руб. 33 коп. (Т. 2, л.д.27-66);

- справка, согласно которой ГУ- Управлению Пенсионного Фонда РФ в Верховском районе Орловской области был причинен ущерб на сумму в размере 265 693 руб. 62 коп. (Т. 1, л.д.239);

- копии выплатных дел (Т. 1 л.д. 159-217);

В тоже время суд не признает доказательством обвинения рапорт помощника прокурора Верховского района Тимохина М.С. 31.03.2020 года об обнаружении признаков состава преступления (Т. 1 л.д. 23-24), а также постановление о направлении материалов проверки в орган дознания для решения вопроса об уголовном преследовании КУСП №603 от 31.03.2020 (Т. 1 л.д. 20-22), поскольку они являются поводом для возбуждения уголовного дела и требуют доказывания указанных в нем обстоятельств, в связи с чем самостоятельными доказательствами по делу они не являются. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу, что все принятые судом вышеуказанные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления.

При этом суд учитывает, что действия ФИО1 по хищению денежных средств из бюджета Российской Федерации, полностью охватывались ее прямым длящимся умыслом на завладение денежными средствами в виде пособий и компенсаций мошенническим путем и распоряжению ими по своему усмотрению.

Вина ФИО1 в умышленном совершении указанного преступления, кроме вышеизложенных доказательств, также подтверждается способом его совершения, а именно: путем умолчания о фактах, влекущих прекращение получаемых ею выплат на себя и своих несовершеннолетних детей, то есть о прекращении проживания в населенном пункте 

<

адрес>, относящимся к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, а также путем предоставления заведомо ложных сведений для назначения выплат ее несовершеннолетним детям, то есть указание сведений о проживании ее и ее несовершеннолетних детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом при обращении за назначением пособий и компенсаций. 

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении описанного преступного деяния полностью доказана. К такому выводу суд пришел исходя из анализа и оценки всех согласующихся между собой по делу доказательств, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, дополняют друг друга и изобличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей деяния. 

С учетом представленных стороной обвинения доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в крупном размере. 

Определяя признак крупного размера, причиненного бюджету Российской Федерации ущерба, суд применяет положения п. 4 Примечания к ст.158 УК РФ и учитывает, что общая сумма похищенных при получении пособий и компенсаций составляет более 250000 руб., но не превышает 1000000 руб.

При определении подсудимой наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения, общий размер похищенных средств, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание, а также на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации администрацией Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области характеризуется положительно (Т. 2 л.д. 158), к административной ответственности не привлекалась (Т. 2 л.д. 231), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (Т. 2 л.д. 157), в состав семьи ФИО1 входят супруг и пять малолетних детей, семья является многодетной (Т. 2 л.д. 159, 184-188).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимой ФИО1 пятерых малолетних детей. Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного подсудимой преступления, по своей категории являющегося тяжким, сведения о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ, условно с возложением обязанностей на период испытательного срока, поскольку, с позиции суда, именно данная мера наказания достигнет цели исправления подсудимой, ее перевоспитания и восстановления социальной справедливости.

Применение наказания в виде лишения свободы условно также обусловлено стойким убеждением суда, что предупреждение совершения подсудимой новых преступлений возможно без применения реального лишения свободы, что предусмотрено санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ. Реальное лишение свободы в отношении ФИО1 будет несоразмерным и не соответствующим требованию разумности, не будет отвечать цели восстановления социальной справедливости.

При этом, более мягкие виды наказания в виде штрафа и принудительных работ не смогут оказать должного исправительного воздействия на личность ФИО1, не имеющей средств для исполнения наказания в виде штрафа, а также оказать негативное воздействие на членов ее семьи – пятерых малолетних детей. Учитывается, что ФИО1 не работает, получает социальные пособия на детей. 

С учетом положений ч.5 ст.73 УК РФ, назначая наказание в виде лишения свободы условно, на подсудимую следует возложить обязанности на период испытательного срока.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимой ФИО1 суд не применяет в силу явной достаточности для целей ее исправления и перевоспитания назначаемого вида основного наиболее строгого наказания.

Оснований постановления приговора без наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступления, а также применения положений ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не усматривается, исключительных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

При решении вопроса о мере пресечения суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Потерпевшим Государственным учреждением - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненный преступлением ущерб в размере 265693,62 руб. (Т. 1 л.д. 249).

Потерпевшим Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненный преступлением ущерб в размере 627101,33 руб. (Т. 2 л.д. 70-71).

В судебном заседании представители гражданских истцов исковые требования поддержали, гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку размер исковых требований обоснован и подтвержден документально, в связи с чем, с подсудимой ФИО1 необходимо взыскать в пользу Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) - 265693,62 руб., в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области - 627101,33 руб.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из положений ч.2 ст.132 УПК РФ, согласно которой суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, при том условии, что ФИО1, которой защитник был предоставлен по назначению суда, не заявляла об отказе от защитника.

Процессуальные издержки по уголовному делу на стадии предварительного следствия сложились из выплаты вознаграждения адвокатам Прасолову Д.М. в размере 2500,00 руб. (Т. 2 л.д. 226) и Сысоеву Г.В. в размере 4180,00 руб. (Т. 2 л.д. 227, Т. 3 л.д. 81). Между тем, суд, с учетом положений ч. 6 ст.132 УПК РФ, считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, поскольку взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении подсудимой и ее малолетних детей.

Вопрос о выплате вознаграждения адвокату Сысоеву Г.В. за участие по назначению суда в рассмотрении уголовного дела следует разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание два года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на осужденную ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в данный орган для регистрации; не посещать общественные места, специально предназначенные для розничной продажи и употребления спиртных напитков.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, – Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Орловской области, по месту жительства осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) к ФИО1 удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) причиненный ущерб в размере 265693,62 руб. (Двести шестьдесят пять тысяч шестьсот девяносто три рубля 62 копейки).

Гражданский иск Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области к ФИО1 удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причиненный ущерб в размере 627101,33 руб. (Шестьсот двадцать семь тысяч сто один рубль 33 копейки). 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденной и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Лазарева